

Pentamaster International Limited

檳傑科達國際有限公司

(於開曼群島註冊成立的有限公司)

股份代號: 1665

UNLOCKING POSSIBILITIES



中期報告 2019

目錄

頁次

公司資料	2
財務摘要	3
未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表	4
未經審核簡明綜合財務狀況表	5
未經審核簡明綜合權益變動表	7
未經審核簡明綜合現金流量表	8
簡明綜合財務報表附註	10
管理層討論及分析	23
企業管治及其他資料	29

公司資料

董事會

執行董事

Chuah Choon Bin (主席)

Gan Pei Joo

非執行董事

Leng Kean Yong

獨立非執行董事

蔡仁鐘

陳美美

Sim Seng Loong @ Tai Seng

審核委員會

Sim Seng Loong @ Tai Seng (主席)

陳美美

Leng Kean Yong

薪酬委員會

Sim Seng Loong @ Tai Seng (主席)

蔡仁鐘

Leng Kean Yong

提名委員會

蔡仁鐘 (主席)

Sim Seng Loong @ Tai Seng

陳美美

核數師

致同(香港)會計師事務所有限公司

執業會計師

香港

灣仔

軒尼詩道28號

12樓

公司秘書

徐心兒

香港股份過戶及登記分處

卓佳證券登記有限公司

香港

皇后大道東183號

合和中心54樓

合規顧問

浩德融資有限公司

香港中環

永和街21號

註冊辦事處

PO Box 309, Ugland House

Grand Cayman, KY1-1104

Cayman Islands

總部及馬來西亞主要營業地點

Plot 18 & 19, Technoplex

Medan Bayan Lepas

Taman Perindustrian Bayan Lepas

Phase IV, 11900 Penang

Malaysia

香港主要營業地點

香港

銅鑼灣

希慎道33號

利園一期19樓1901室

主要往來銀行

中國銀行(香港)有限公司

馬來西亞銀行

馬來西亞大華銀行

AmBank (M) Berhad

大眾銀行

公司網站

www.pentamaster-international-ltd.com

股份代號

1665

檳傑科達國際有限公司（「本公司」）董事（「董事」）會（「董事會」）欣然宣佈，本公司及其附屬公司（統稱「我們」或「本集團」）截至2019年6月30日止六個月（「2019年上半年」）的未經審核簡明綜合中期業績，連同截至2018年6月30日止六個月（「2018年上半年」）的比較數字（以馬來西亞令吉「令吉」呈列）。該等資料應與本公司日期為2017年12月29日的招股章程（「招股章程」）及本公司於2019年4月25日刊發的截至2018年12月31日止財政年度年報（「年報」）一併閱讀。

財務摘要

截至6月30日止六個月	2019年 (未經審核) 千令吉	2018年 (未經審核) 千令吉
收益	236,979	199,370
毛利	84,889	63,605
期內溢利	61,730	45,558
經調整期內溢利	61,730	47,205
每股盈利(仙)		
基本及攤薄	3.86	2.85

- 本集團收益為237.0百萬令吉，較去年同期增加18.9%。
- 經調整期內溢利為61.7百萬令吉，較去年同期增加30.8%。
- 於2019年6月30日的現金及現金等價物為289.1百萬令吉，而於2018年12月31日則為217.7百萬令吉。
- 根據自我們客戶所獲得採購訂單計算的訂單金額約為238.7百萬令吉，預期將於2019年餘下月份及2020年上半年交付。
- 董事會不建議就截至2019年6月30日止六個月派發任何中期股息。

未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表

截至2019年6月30日止二個月及六個月

	附註	個別季度 截至以下日期止三個月		累計年度 截至以下日期止財政期間	
		2019年 6月30日 (未經審核) 千令吉	2018年 6月30日 (未經審核) 千令吉	2019年 6月30日 (未經審核) 千令吉	2018年 6月30日 (未經審核) 千令吉
收益	5	120,309	101,323	236,979	199,370
已售商品成本		(76,549)	(67,251)	(152,090)	(135,765)
毛利		43,760	34,072	84,889	63,605
其他收入	6	3,360	15,433	7,685	11,102
行政開支		(10,433)	(22,390)	(21,358)	(24,697)
分銷成本		(1,741)	(1,465)	(3,418)	(1,594)
其他經營開支		(109)	(39)	(145)	(93)
經營溢利		34,837	25,611	67,653	48,323
融資成本		(65)	(48)	(108)	(97)
應佔一間聯營公司業績		(39)	(19)	(126)	(38)
除稅前溢利	7	34,733	25,544	67,419	48,188
稅項	8	(3,278)	(1,196)	(5,689)	(2,630)
期內溢利及全面收益總額		31,455	24,348	61,730	45,558
本公司擁有人應佔每股盈利(仙)					
— 基本及攤薄	10	1.97	1.52	3.86	2.85
一次性及非經常性開支					
上市開支		—	—	—	1,647
期內呈報溢利		31,455	24,348	61,730	45,558
經調整期內溢利		31,455	24,348	61,730	47,205

截至2019年6月30日止二個月及六個月的未經審核簡明綜合損益及其他全面收益表應與截至2018年12月31日止年度的經審核財務報表一併閱讀。

未經審核簡明綜合財務狀況表

於2019年6月30日

	附註	於2019年 6月30日 (未經審核) 千令吉	於2018年 12月31日 (經審核) 千令吉
資產			
非流動資產			
物業、廠房及設備		66,573	64,034
租賃土地		7,549	7,621
無形資產		5,263	1,697
於一間聯營公司的權益		3,620	3,046
		83,005	76,398
流動資產			
存貨		98,182	138,115
貿易應收款項	11	54,373	48,701
其他應收款項、按金及預付款項	12	15,855	16,212
應收最終控股公司款項		24	-
應收同系附屬公司款項		6	-
可收回稅款		8	816
現金及現金等價物		289,062	217,705
		457,510	421,549
總資產		540,515	497,947

未經審核簡明綜合財務狀況表 (續)

於2019年6月30日

	附註	於2019年 6月30日 (未經審核) 千令吉	於2018年 12月31日 (經審核) 千令吉
權益及負債			
權益			
股本		8,054	8,054
儲備		361,217	312,325
總權益		369,271	320,379
負債			
非流動負債			
遞延收入		131	288
		131	288
流動負債			
貿易應付款項	13	37,904	38,378
其他應付款項、應計費用及撥備	14	18,201	21,915
應付股息	9	12,838	-
合約負債	15	94,765	99,092
應付最終控股公司款項		-	8,207
應付一間同系附屬公司款項		-	6
衍生金融負債		128	4,810
融資租賃負債		-	36
銀行借款		3,536	3,680
稅項撥備		3,741	1,156
		171,113	177,280
總負債		171,244	177,568
總權益及負債		540,515	497,947

於2019年6月30日的未經審核簡明綜合財務狀況表應與截至2018年12月31日止年度的經審核財務報表一併閱讀。

未經審核簡明綜合權益變動表

截至2019年6月30日止六個月

	本公司擁有人應佔權益				總權益 千令吉
	股本 千令吉	股份溢價 千令吉	資本儲備 千令吉	保留溢利 千令吉	
於2019年1月1日(經審核)	8,054	84,936	44,477	182,912	320,379
期內溢利及全面收益總額	-	-	-	61,730	61,730
與擁有人的交易:					
股息	-	-	-	(12,838)	(12,838)
於2019年6月30日(未經審核)	8,054	84,936	44,477	231,804	369,271

	本公司擁有人應佔權益				總權益 千令吉
	股本 千令吉	股份溢價 千令吉	資本儲備 千令吉	保留溢利 千令吉	
於2018年1月1日(經審核)	1	-	44,477	82,903	127,381
期內溢利及全面收益總額	-	-	-	45,558	45,558
與擁有人的交易:					
根據股份要約發行股本	967	92,022	-	-	92,989
根據資本化發行發行股本	7,086	(7,086)	-	-	-
於2018年6月30日(未經審核)	8,054	84,936	44,477	128,461	265,928

截至2019年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合權益變動表應與截至2018年12月31日止年度的經審核財務報表一併閱讀。

未經審核簡明綜合現金流量表

截至2019年6月30日止六個月

	截至2019年 6月30日止 六個月 (未經審核) 千令吉	截至2018年 6月30日止 六個月 (未經審核) 千令吉
經營活動產生的現金流量		
除稅前溢利	67,419	48,188
就以下各項進行調整：		
無形資產攤銷	365	389
租賃土地攤銷	73	31
撥回遞延收入	(157)	(66)
折舊	1,696	1,110
利息開支	108	97
利息收入	(2,779)	(493)
出售物業、廠房及設備收益	(14)	—
外匯遠期合約公平值變動(收益)/虧損	(4,683)	9,414
存貨撇銷	303	—
存貨撇減 添置	2,380	144
存貨撇減 撥回	(403)	(9)
貿易應收款項減值虧損	2,098	—
應佔一間聯營公司業績	126	38
外匯未變現虧損/(收益)	1,062	(10,466)
營運資金變動前經營溢利	67,594	48,377
存貨減少/(增加)	37,652	(27,384)
應收款項增加	(7,205)	(18,905)
應付款項(減少)/增加	(4,526)	14,558
合約負債(減少)/增加	(4,327)	7,880
一間同系附屬公司結餘變動淨額	(12)	(297)
營運所得現金	89,176	24,229
已付利息	(108)	(97)
已付稅項	(2,683)	(1,928)
退回稅項	388	25
經營活動產生的現金淨額	86,773	22,229

未經審核簡明綜合現金流量表 (續)

截至2019年6月30日止六個月

	截至2019年 6月30日止 六個月 (未經審核) 千令吉	截至2018年 6月30日止 六個月 (未經審核) 千令吉
投資活動產生的現金流量		
已收利息	2,779	493
出售物業、廠房及設備所得款項	24	-
購買無形資產	(3,932)	(1,113)
購買物業、廠房及設備	(4,245)	(9,200)
於一間聯營公司的投資	(700)	(1,400)
投資活動所用的現金淨額	(6,074)	(11,220)
融資活動產生的現金流量		
償還最終控股公司款項	(8,231)	(5,114)
償還融資租賃負債	(36)	(68)
發行股本所得款項淨額	-	92,989
償還定期貸款	(143)	(158)
融資活動(所用)／所得現金淨額	(8,410)	87,649
現金及現金等價物增加淨額	72,289	98,658
期初現金及現金等價物	217,705	81,643
外匯匯率變動的影響	(932)	5,634
期末現金及現金等價物	289,062	185,935

簡明綜合財務報表附註

1. 一般資料

本公司於2017年6月12日根據公司法於開曼群島註冊成立為一間獲豁免有限公司。本公司股份於2018年1月19日（「上市日期」）在香港聯合交易所有限公司（「聯交所」）主板上市。

本公司為一間投資控股公司，其自註冊成立以來除下文所述的集團重組外並無開展任何業務。本集團主要從事(i)設計、開發及製造標準及非標準自動化設備及(ii)設計、開發及安裝集成自動化製造解決方案（「上市業務」）。

本公司的直接控股公司為Pentamaster Corporation Berhad（「PCB」），一間於馬來西亞註冊成立的公司，其股份於馬來西亞證券交易所主板市場上市。於2019年6月30日，董事視PCB為最終控股公司。

2. 呈列基準

於招股章程「歷史、重組及公司架構」一節「重組」一段所詳述的集團重組（「重組」）之前，PCB直接擁有從事上市業務的公司。根據重組，於2017年7月17日，從事上市業務的公司被轉讓予本公司，而本公司則為現時組成本集團公司的控股公司。

緊接重組前及緊隨重組後，上市業務由PCB控制，因此，PCB擁有上市業務的風險及利益，而重組被視作受共同控制實體的重組。

本集團的簡明綜合損益及其他全面收益表、簡明綜合權益變動表及簡明綜合現金流量表乃使用合併會計基準編製，猶如現有集團架構於該等年度或自各自的註冊成立日期以來（以較短期間為準）一直存在。編製於報告期末的簡明綜合財務狀況表旨在呈列現時組成本集團公司的資產及負債，猶如現有集團架構於該等日期已存在，並按PCB的賬面值呈列。

簡明綜合財務報表附註 (續)

3. 主要會計政策

(a) 編製基準

該等簡明綜合財務報表並未經審核且乃根據國際財務報告準則(「國際財務報告準則」)編製。該統稱包括國際會計準則理事會(「國際會計準則理事會」)頒佈的所有適用個別國際財務報告準則、國際會計準則(「國際會計準則」)及詮釋。簡明綜合財務報表亦符合香港公司條例的適用披露規定,包括聯交所證券上市規則(「上市規則」)的適用披露規定。

簡明綜合財務報表應與本集團截至2018年12月31日止年度的年度財務報表一併閱讀。簡明綜合財務報表所採納的會計政策及計算方法與截至2018年12月31日止年度的經審核財務報表所採納者一致。

於本中期期間,本集團已如下文所述採納由國際會計準則理事會頒佈而與其營運相關,且於2019年1月1日或之後開始的年度會計期間生效的所有新訂及經修訂國際財務報告準則。

國際財務報告準則第16號	租賃
國際財務報告詮釋委員會詮釋第23號	所得稅處理的不確定性
國際財務報告準則第9號	具有負補償之提前還款特性
國際會計準則第28號	於聯營公司及合營公司之長期權益

於本中期期間應用新訂或經修訂準則、修訂本及詮釋對於該等簡明綜合財務報表內呈報的金額及/或該等簡明綜合財務報表所載披露並無重大影響。

簡明綜合財務報表附註 (續)

3. 主要會計政策 (續)

(b) 計量基準

編製綜合財務報表時採用歷史成本法作為計量基準，惟：

- 分類為按公平值計入損益的金融工具；及
- 衍生金融工具（與非上市權益工具掛鈎且必須透過交付該等無報價權益工具結算者除外，其公平值無法可靠計量）

按公平值呈列除外。計量基準於下文會計政策詳述。

簡明綜合財務報表按馬來西亞令吉（「令吉」）呈列，令吉亦為本公司及其附屬公司的功能貨幣，而所有價值均化整至最接近的千位數（「千令吉」），惟另有指明者除外。

(c) 國際財務報告準則的未來變動

於本報告日期，下列新訂及經修訂國際財務報告準則已經頒佈，惟尚未生效，且本集團未有提早採納。

國際財務報告準則第3號	業務合併 ¹
國際會計準則第1號及國際會計準則第8號（修訂本）	對「重大」的定義 ¹
國際財務報告準則第17號	保險合約 ²
國際財務報告準則第10號及國際會計準則第28號（修訂本）	投資者與其聯營公司或合營公司之間出售或注入資產 ³

¹ 於2020年1月1日或之後開始的年度期間生效

² 於2021年1月1日或之後開始的年度期間生效

³ 生效日期待定

⁴ 業務合併及資產收購於2020年1月1日或之後開始的首個年度期間開始當日或之後的收購日期生效

本集團正在評估首次應用該等新訂及經修訂國際財務報告準則的影響。預期該等新訂及經修訂國際財務報告準則不會對本集團的財務表現及財務狀況產生重大影響。

簡明綜合財務報表附註 (續)

4. 分部資料

本集團的主要業務分部由兩個可呈報分部組成。該等業務分部涉及不同的業務活動，由分部管理人管理並直接向本集團執行董事匯報。本集團已重新定義其於現季度的可呈報分部，以加強各分部的描述以更有效反映其各分部所提供的產品及解決方案系列。按分部的產品及解決方案分類並無變動，於此等呈報分部資料與該等於實體的財務報表所用的計量方法及各期間分部金額計量變動並無分別。可呈報分部如下：

- | | | |
|------|----------------------------|----------------------|
| (i) | 自動化測試設備
(前稱自動化設備) | 設計、開發及製造標準及非標準自動化設備。 |
| (ii) | 廠房自動化解決方案
(前稱自動化製造解決方案) | 設計、開發及安裝集成自動化製造解決方案。 |

分部間交易的入賬基準與本集團的會計政策一致。概無其他經營分部加入組成上述可呈報分部。投資控股活動並不視作為報告分部，相關財務資料已計入「調整」項下。

簡明綜合財務報表附註 (續)

4. 分部資料 (續)

本集團執行董事透過與分部管理人定期商討及審閱內部管理報告監控業務分部的表現。各業務分部的表現根據分部損益進行評估，而分部損益則按並非明顯有別於簡明綜合財務報表所載損益基準計量。

按經營及可呈報分部劃分的本集團收益及業績分析如下：

截至2019年6月30日止六個月未經審核業績

	自動化 測試設備 千令吉	廠房自動化 解決方案 千令吉	調整 千令吉	附註	總計 千令吉
收益					
外部客戶	201,749	35,230	-		236,979
分部間收益	6,827	3,932	(10,759)	Ø	-
總收益	208,576	39,162			236,979
業績					
分部業績	63,204	4,397	(2,726)		64,875
利息收入	2,558	220			2,778
利息開支	(108)	-	-		(108)
應佔一間聯營公司業績	-	-	(126)		(126)
除稅前溢利	65,654	4,617			67,419
稅項	(5,661)	(28)			(5,689)
期內溢利	59,993	4,589			61,730

簡明綜合財務報表附註 (續)

4. 分部資料 (續)

截至2018年6月30日止六個月未經審核業績

	自動化 測試設備 千令吉	廠房自動化 解決方案 千令吉	調整 千令吉	附註	總計 千令吉
收益					
外部客戶	174,253	25,117	-		199,370
分部間收益	5,873	6,241	(12,114)	(i)	-
總收益	180,126	31,358			199,370
業績					
分部業績	42,145	2,463	3,222		47,830
利息收入	470	23	-		493
融資成本	(97)	-	-		(97)
應佔一間聯營公司業績	-	-	(38)		(38)
除稅前溢利	42,518	2,486			48,188
稅項	(2,628)	(2)			(2,630)
期內溢利	39,890	2,484			45,558

分部資料附註：

(i) 分部間收益於合併時予以對銷。

簡明綜合財務報表附註 (續)

4. 分部資料 (續)

地區資料

(i) 根據產生採購訂單的地點劃分的收益明細：

	截至6月30日止六個月			
	2019年 (未經審核) 千令吉		2018年 (未經審核) 千令吉	
		%		%
新加坡	127,438	53.8%	114,218	57.3%
台灣	25,091	10.6%	14,094	7.1%
中國	16,585	7.0%	29,524	14.8%
菲律賓	16,138	6.8%	1,512	0.8%
日本	14,836	6.3%	4,102	2.1%
愛爾蘭	14,136	6.0%	7,956	4.0%
馬來西亞	6,840	2.9%	18,748	9.4%
德國	5,694	2.4%	46	0.0%
美國	4,064	1.7%	6,336	3.2%
泰國	1,493	0.6%	433	0.2%
其他	4,664	1.9%	2,401	1.1%
	236,979	100.0%	199,370	100.0%

簡明綜合財務報表附註 (續)

4. 分部資料 (續)

地區資料 (續)

(ii) 根據貨運目的地劃分的收益明細：

	截至6月30日止六個月			
	2019年 (未經審核) 千令吉		2018年 (未經審核) 千令吉	
		%		%
新加坡	130,705	55.2%	113,520	56.9%
中國	33,034	13.9%	38,945	19.5%
台灣	26,382	11.1%	14,386	7.2%
菲律賓	23,715	10.0%	2,515	1.3%
馬來西亞	6,840	2.9%	18,773	9.4%
德國	5,694	2.4%	46	0.0%
美國	4,003	1.7%	541	0.3%
日本	2,738	1.2%	4,102	2.1%
泰國	1,525	0.6%	501	0.3%
匈牙利	883	0.4%	92	0.1%
其他	1,460	0.6%	5,949	2.9%
	236,979	100.0%	199,370	100.0%

簡明綜合財務報表附註 (續)

5. 收益

本集團於期內確認來自外部客戶的收益如下：

	截至6月30日止六個月	
	2019年 (未經審核) 千令吉	2018年 (未經審核) 千令吉
已售商品的發票值減退貨及折扣	232,619	196,051
已提供的服務	4,360	3,319
	236,979	199,370

本集團透過向客戶提供產品及解決方案產生其大部分收益。已提供的服務指向其客戶提供如(i)升級軟件程式；(ii)年度維護支援；(iii)修理及技術服務；及(iv)就檢測處理器的視覺集成編程等服務。

6. 其他收入

	截至6月30日止六個月	
	2019年 (未經審核) 千令吉	2018年 (未經審核) 千令吉
銀行利息收入	2,779	493
撥回遞延收入	157	66
匯兌收益(附註(i))	-	10,250
出售物業、廠房及設備收益	14	-
外匯遠期合約公平值變動收益(附註(i))	4,683	-
租金收入	44	187
其他	8	106
	7,685	11,102

附註：

- (i) 截至2018年6月30日止六個月外匯收益及外匯遠期合約公平值變動收益經重列以更佳反映其實際變動，以與截至2019年6月30日止六個月計算的有關變動一致。

簡明綜合財務報表附註 (續)

7. 除稅前溢利

除稅前溢利於扣除／(計入)以下各項後達致：

	截至6月30日止六個月	
	2019年 (未經審核) 千令吉	2018年 (未經審核) 千令吉
無形資產攤銷	365	389
租賃土地攤銷	73	31
核數師酬金	216	182
撥回遞延收入	(157)	(66)
折舊	1,696	1,110
外匯遠期合約公平值變動(收益)／虧損淨額	(4,683)	9,414
出售物業、廠房及設備收益	(14)	—
貿易應收款項減值虧損	2,098	—
撇減存貨至可變現淨值		
— 添置	2,380	144
— 撥回	(403)	(9)
存貨撇銷	303	—
外匯虧損／(收益)淨額	4,269	(10,250)
經營租賃支出		
— 旅館	388	437
— 辦公室	44	33
上市開支	—	1,647

簡明綜合財務報表附註 (續)

8. 稅項

本集團須就本集團成員公司註冊成立及經營所在司法權區所產生或衍生的溢利按實體基準繳付所得稅。

根據開曼群島規則及法規，本公司毋須繳納開曼群島任何所得稅。

馬來西亞所得稅根據2019年上半年及2018年上半年在馬來西亞產生的估計應課稅收入按24%的法定稅率計算。由於本集團若干附屬公司獲馬來西亞投資發展局根據1986年投資促進法授予領先地位，就生產若干產品及解決方案獲豁免100%法定收入，故此實際稅率低於法定稅率。

9. 股息

董事不建議就截至2019年6月30日止六個月派發任何中期股息（截至2018年6月30日止六個月：零）。

於2019年2月27日舉行的董事會會議，董事會建議就截至2018年12月31日止年度派付末期股息每股0.015港元（「2018年末期股息」）。有關2018年末期股息的建議其後於本公司於2019年6月10日舉行的股東週年大會上通過（2018年：零）。合計24.0百萬港元之2018年末期股息（相當於約12.8百萬令吉）於2019年7月26日派付本公司所有股東。

10. 每股盈利

本公司擁有人應佔基本每股盈利乃根據下列數據計算：

	截至6月30日止六個月	
	2019年 (未經審核) 千令吉	2018年 (未經審核) 千令吉
用於計算基本每股盈利的本公司擁有人應佔年內溢利	61,730	45,558
股份數目	1,600,000,000	1,600,000,000

由於並無具攤薄潛力的普通股，故此攤薄每股盈利相等於基本每股盈利。

簡明綜合財務報表附註 (續)

11. 貿易應收款項

授予貿易應收款項的一般信貸期介乎0至90天。根據發票日期，貿易應收款項（扣除減值撥備）的賬齡分析如下：

	2019年 6月30日 (未經審核) 千令吉	2018年 12月31日 (經審核) 千令吉
0至30天	9,819	3,553
31至60天	18,628	3,708
61至90天	3,962	10,448
90天以上	21,964	30,992
	54,373	48,701

12. 其他應收款項、按金及預付款項

	2019年 6月30日 (未經審核) 千令吉	2018年 12月31日 (經審核) 千令吉
其他應收款項	45	43
可退還按金	10,890	1,396
不可退還按金 (附註(i))	2,089	9,023
預付款項	885	420
可索償商品及服務稅	1,946	5,330
	15,855	16,212

附註：

(i) 不可退還按金主要指就購買原材料／服務向供應商支付的按金。

簡明綜合財務報表附註 (續)

13. 貿易應付款項

貿易應付款項授出的一般信貸期介乎30至120天。根據發票日期，貿易應付款項的賬齡分析如下：

	2019年 6月30日 (未經審核) 千令吉	2018年 12月31日 (經審核) 千令吉
0至30天	22,226	17,379
31至60天	11,435	17,692
61至90天	2,804	2,034
90天以上	1,439	1,273
	37,904	38,378

14. 其他應付款項、應計費用及撥備

	2019年 6月30日 (未經審核) 千令吉	2018年 12月31日 (經審核) 千令吉
其他應付款項	1,181	1,831
應計費用	16,284	19,348
保修費用撥備	736	736
	18,201	21,915

15. 合約負債

	2019年 6月30日 (未經審核) 千令吉	2018年 12月31日 (經審核) 千令吉
收取製造訂單訂金產生的合約負債	94,765	99,092

管理層討論及分析

業務及財務回顧

於現時環球貿易環境不確定之際，本集團2019年第二季及上半年業績持續強勁。憑藉本集團業務專注高度定制化，本集團廣泛的測試設備及綜合自動化產品及解決方案需求持續理想且大受歡迎，促成收益由2018年上半年的199.4百萬令吉增長約18.9%至2019年上半年的237.0百萬令吉。本集團的自動化測試設備（「**自動化測試設備**」）及廠房自動化解決方案（「**廠房自動化解決方案**」）分部均有增長，分別佔本集團總收益約85.1%及14.9%。

	收益		
	2019年 上半年 (未經審核) 千令吉	2018年 上半年 (未經審核) 千令吉	波動 %
自動化測試設備	208,576	180,126	15.8%
廠房自動化解決方案	39,162	31,358	24.9%

自動化測試設備分部

自動化測試設備分部包括(i)智能感測器及集成電路的半導體電子零件檢測；及(ii)電子消費品及LED的終端產品檢測，依然為本集團主要收益來源。於2019年上半年，此分部的收益較2018年同期增加28.5百萬令吉至208.6百萬令吉。由於智能手機升級的趨勢及可穿戴設備的加速增長，使智能感測器不斷增加及日益普及，對本集團智能感測器測試設備和解決方案的持續強勁需求，特別是環境和近距感測器的旗艦測試解決方案，帶動此分部收益增長15.8%。本集團透過主要供應電訊業的點投影機組裝及測試設備應用3D感測技術，亦帶動2019年上半年收益增長。

廠房自動化解決方案分部

此分部內的產品及解決方案包含由自動化組裝及檢測模組、材料處理設備、機器人技術、自動化檢驗及製造執行系統(MES)組成的定制綜合製造系統，適用於電訊、汽車、消費者及工業產品以及醫療儀器等多個行業。於2019年上半年，此分部的收益為39.2百萬令吉，較去年同期增加7.8百萬令吉，增幅約為24.9%。此增長主要由於對本集團專有智能自動化機器人製造系統（「**i-ARMS**」）解決方案及為上文所述各行業廣泛客戶而設的綜合製造解決方案及模組的需求上升。

管理層討論及分析 (續)

廠房自動化解決方案分部 (續)

待本集團總建築面積約為90,000平方呎的第三座設於檳城巴都加旺*(Batu Kawan)新生產廠房投入營運後，預期隨著下半年有更大量交付的項目涉及大規模工廠自動化生產線（如I-ARMS解決方案），此分部的收益將會增長。

下表載列自動化測試設備分部及廠房自動化解決方案分部按客戶分類劃分的收益明細：

	截至6月30日止六個月			
	2019年 (未經審核)		2018年 (未經審核)	
	千令吉	%	千令吉	%
電訊	156,837	66.2%	142,586	71.5%
汽車	31,736	13.4%	24,849	12.5%
消費者及工業產品	27,725	11.7%	7,940	4.0%
半導體	19,989	8.4%	21,708	10.9%
醫療儀器	692	0.3%	404	0.2%
其他	-	-	1,883	0.9%
	236,979	100.0%	199,370	100.0%

毛利率

本集團於第一季度及上半年分別錄得毛利率36.4%及35.8%，2018年第一季度及上半年的毛利率則分別為33.6%及31.9%。毛利率改善主要是由於(i)交付客戶更大量重複訂購的項目賺取更高利潤；(ii)項目可擴展性；及(iii)來自汽車以及消費者及工業產品行業的收益增加。

其他收入

本集團其他收入由2018年上半年的11.1百萬令吉下跌至2019年上半年的7.7百萬令吉，原因為本集團於2018年上半年錄得外匯收益約10.3百萬令吉而於2019年上半年則在行政開支項下錄得外匯虧損。其他收入下跌部分被2019年上半年因外匯遠期合約公平值變動確認收益4.7百萬令吉及利息收入增加2.3百萬令吉所抵銷。此收益乃因2019年第一季度末美元兌令吉升值而產生，並被行政開支項下錄得的外匯虧損淨額約4.3百萬令吉所抵銷，導致上半年外匯確認收益淨額約0.4百萬令吉。

* 僅供識別

管理層討論及分析 (續)

行政開支

本集團的行政開支主要包括外匯變動、專業費用及行政人員成本。於2019年上半年，本集團的行政開支由2018年上半年的24.7百萬令吉下跌3.3百萬令吉至21.4百萬令吉，主要由於以下因素所致：

- (i) 上半年外匯虧損4.7百萬令吉，與此同時，本集團於2018年上半年則錄得外匯遠期合約公平值變動虧損10.2百萬令吉；及
- (ii) 2018年上半年產生非經常性上市開支1.7百萬令吉，而2019年上半年並無產生該等開支。

上述成本減少被下列各項所部分抵銷：

- (i) 行政人員成本於2019年上半年因員工薪酬及獎勵增加而增至11.1百萬令吉（2018年上半年：9.4百萬令吉）；
- (ii) 於2019年上半年作出呆賬撥備2.1百萬令吉（2018年上半年：零）；及
- (iii) 作為本集團上市維持開支的一部分，專業費用由2018年上半年的0.5百萬令吉微升至2019年上半年的0.6百萬令吉。

本集團的銷售額及應收款項主要以美元計值。作為本集團管理外匯風險的庫務政策一部分，本集團訂立外匯遠期合約，盡量減輕匯率不利波動對本公司財務的影響。於2019年上半年，本集團行政開支項下錄得的外匯虧損約4.3百萬令吉。有關虧損已被記入其他收入項下的外匯遠期合約公平值變動的收益4.7百萬令吉所抵銷。本集團於上半年的外匯淨收益實際約0.4百萬令吉。

期內溢利

本集團於2019年上半年以純利61.7百萬令吉作結，上升30.8%，而2018年上半年經調整純利為47.2百萬令吉（當中已撇除於2018年第一季度產生的一次性上市開支）。另一方面，本集團2019年上半年的EBITDA（未計利息、稅項、折舊及攤銷前的盈利）為69.7百萬令吉，而2018年上半年經調整EBITDA則為50.9百萬令吉，上升36.9%。基本每股盈利由2018年上半年的2.85仙上升至2019年上半年的3.86仙。

管理層討論及分析 (續)

流動資金、財務資源及資本架構

誠如下表所示，本集團的財務狀況維持穩健，流動比率及資產負債比率均出現改善：

	於2019年 6月30日 (未經審核) 千令吉	於2018年 12月31日 (經審核) 千令吉	附註
流動資產	457,510	421,549	
流動負債	171,113	177,280	
流動比率(倍)	2.67	2.38	附註1
資產負債比率(%)	0.96	3.71	附註2

附註：

- (1) 流動比率乃根據各有關期間末的流動資產除以流動負債計算。
- (2) 資產負債比率乃根據各有關年度末的總債務(即應付最終控股公司款項、應付同系附屬公司款項、融資租賃負債及銀行借款)除以總權益再乘以100.0%計算。

本集團的營運資金狀況保持強勁，於2019年6月30日的營運資金維持286.4百萬令吉(2018年12月31日：244.3百萬令吉)。本集團於2019年上半年產生的經營現金淨額為86.8百萬令吉，而去年同期則為22.2百萬令吉，而其現金及現金等價物由2018年12月31日的217.7百萬令吉增加至2019年6月30日的289.1百萬令吉。於2019年6月30日，本集團的可用銀行融資為19.5百萬令吉(2018年12月31日：27.5百萬令吉)，以有期貸款及貿易融資形式獲取，其中本集團已動用3.5百萬令吉，部分用於為本集團位於檳城巴都加旺(Batu Kawan)的新生產廠房購買租賃土地提供部分資金。

或然負債

於2019年6月30日，本集團並無重大或然負債。

資產抵押

於2019年6月30日，本集團4,953,000令吉(2018年：5,015,000令吉)的租賃土地已抵押作為取得銀行貸款的擔保。

持有重大投資、重大收購及出售附屬公司

除本中期報告所披露者外，於回顧期內，並無持有其他重大投資，亦無任何重大收購或出售附屬公司。

管理層討論及分析 (續)

外匯風險

本集團一般貿易活動中的銷售及若干程度上的採購主要以美元進行，因此面對外幣風險。本集團亦持有以外幣計值的其他金融資產及負債。該等外幣並非與本集團交易有關的功能貨幣及呈報貨幣。

因此，本集團透過保持美元計值銀行賬戶及訂立外匯遠期合約以減低此風險承擔。

前景

儘管環球經濟前景預測2019年增長率經修訂為3.5%，較2018年10月發表的預測下調0.1%，但由於本集團更大範圍的採納智能感測器及因工業4.0普及對本集團廠房自動化解決方案的需求日益增加，本集團業務持續強勁。在這背景下，本集團預期增長勢頭良好，原因為本集團(i)更深入地參與向其客戶供應自動化測試設備及廠房自動化解決方案；(ii)廣泛應用光學和光電子學分部；(iii)積極向其他業界分散發展，尤其是汽車及醫療業；及(iv)因廠房自動化愈加普及及為i-ARMS解決方案帶來的巨大潛力和機遇。

就本集團的3D感測設備而言，有關技術去年剛加入智能電話裝置並進行商品化。將3D感測技術應用於種類更廣泛的智能電話裝置以及其他裝置及應用，為本集團創造出巨大市場機遇以開拓及擴展其客戶基礎。特別是，作為其光電解決方案的一部分，本集團在垂直腔面發射激光器（「VCSEL」）的發展將為本集團擴展業務提供新的業務機會。VCSEL技術普及已使其廣泛用於多個領域的感測、成像、掃描及測距。在此方面，VCSEL探測測試機及老化測試機（即ZETA及TROOPER）的專有開發解決方案正好適時，使本集團可駕馭這平台。

本集團採取策略方法，分散及把握汽車業對高度定制測試設備的需求。事實上，本集團於汽車業的有關應用已產生可觀貢獻。於2019年上半年，此分部較2018年上半年錄得27.7%增長。隨著智能汽車電子裝置普及以及電動車持續增長，加上於汽車業的LIDAR（測光及測距）應用方面有主導地位的VCSEL技術，本集團於汽車業的分散發展及應用適時，表現令人鼓舞。

除實現有機增長外，本集團相信已進入展開對其業務具有協同效應的潛在收購或業務協作的階段，以推動集團進入另一境界。有關潛在交易須具戰略性價值，使本集團擴大業務並進一步增加在本集團經營所在行業的市場份額。

管理層討論及分析 (續)

本集團對致力滿足客戶需求的研發承諾始終如一，堅定不移。在本集團競爭的技術領域發展迅速，必須開發加強現有產品及解決方案並切合及滿足市場需求的新技術以處於技術上的領先地位。展望未來，本集團將繼續投資並投入資源開發新產品及解決方案。

本集團審慎樂觀認為2019年及下半年將會是這個充滿活力及挑戰的市場另一滿載商機的年頭。本集團在分別於2017年及2018年獲得排名後，對連續第二年入選福布斯「2019年亞洲中小企業200強」深受激勵。雖然這是一項值得注意的成就，但本集團將繼續努力，於未來十年為所有持份者創造價值。

上市所得款項淨額用途

本公司股份於2018年1月19日成功在聯交所主板上市，發售價為每股1.00港元（「上市」）。上市所得款項（扣除上市開支）約為171.3百萬港元（相當於約92.6百萬令吉）。根據招股章程內「未來計劃及所得款項用途」一節所載的上市所得款項淨額擬定用途，本集團自上市日期起直至2019年6月30日止動用的所得款項淨額如下：

所得款項淨額用途	預留所得款項 淨額的金額		自上市日期起 直至2019年 6月30日止 所得款項用途	未動用金額	未動用比例	附註
	百萬港元	百萬令吉	百萬令吉	百萬令吉	%	
有關新生產廠房及擴張現有生產廠房的資本投資及 成本	84.8	45.8	32.9	12.9	28.2	附註1
將業務擴展至大中華地區	38.1	20.6	14.3	6.3	30.6	附註2
於美國加利福尼亞州設立一間辦公室	28.2	15.3	2.6	12.7	83.0	附註3
市場營銷、品牌宣傳及推廣活動	3.1	1.7	1.1	0.6	35.3	附註4
營運資金	17.1	9.2	9.2	-	-	
總計	171.3	92.6	60.1	32.5	35.1	

董事於本報告日期並不知悉所得款項擬定用途有任何重大變動。未動用所得款項淨額及其以下之擬動用時間表將與招股章程所述者相符之方式應用。該擬動用時間表乃基於本集團於本報告日期對未來市況及行業發展的最佳估計及假設。

附註1： 大部分未動用所得款項預期將於2019年動用，視乎現有生產線擴張的完工狀態而定。

附註2： 視乎本集團的潛在未來業務合作或合資企業或於2019年內的其他策略安排落實與否而定。

附註3及附註4： 該等未動用所得款項將於自上市日期開始下 個5年內動用。

企業管治及其他資料

董事及主要行政人員於本公司、本公司任何特定業務或任何相聯法團的股份及相關股份或債券的權益及淡倉

於2019年6月30日，董事及本公司主要行政人員於本公司及其相聯法團（定義見證券及期貨條例（「證券及期貨條例」）的股份、相關股份及債券中擁有須根據證券及期貨條例第352條登記於該條所述的登記冊中，或須根據上市規則附錄十所載上市發行人董事進行證券交易的標準守則（「標準守則」）另行知會本公司及聯交所的權益及淡倉如下：

(i) 於本公司的權益

董事姓名	身份	股份數目 (附註1)	概約持股百分比
Chuah Choon Bin先生	實益擁有人	17,740,800(L)	1.11%
Gan Pei Joo女士	實益擁有人	5,085,696(L)	0.32%
Leng Kean Yong先生	實益擁有人	400,000(L)	0.025%
蔡仁鐘博士	實益擁有人	112,000(L)	0.01%

(ii) 於本公司相聯法團的權益

董事姓名	相聯法團名稱	身份	股份數目 (附註1)	概約持股百分比
Chuah Choon Bin先生	PCB	實益擁有人	93,280,080(L)	19.64%
		配偶權益 (附註2)	92,340(L)	0.02%
Gan Pei Joo女士	PCB	實益擁有人	324(L)	0.000068%

附註：

- 「L」字母表示該名人士於股份中的好倉。
- 根據證券及期貨條例，Chuah Choon Bin先生被視為於其配偶持有的92,340股PCB股份中擁有權益。

企業管治及其他資料 (續)

董事及主要行政人員於本公司、本公司任何特定業務或任何相聯法團的股份及相關股份或債券的權益及淡倉 (續)

(ii) 於本公司相聯法團的權益 (續)

除上文所披露者外，於2019年6月30日，概無董事或主要行政人員或任何彼等的配偶或18歲以下子女於本公司或其任何特定業務或其他相聯法團的股份、相關股份及債券中擁有任何須根據證券及期貨條例第XV部第7及8分部知會本公司及聯交所的權益或淡倉（包括根據證券及期貨條例被當作或視作擁有的權益或淡倉），或須根據證券及期貨條例第352條登記於該條所述的登記冊中的權益或淡倉，或須根據標準守則知會本公司及聯交所的權益或淡倉。

主要股東於本公司股份、相關股份中的權益及淡倉

就董事所知，於2019年6月30日，除本公司董事或主要行政人員外，以下人士於本公司股份及相關股份中擁有記錄於本公司須根據證券及期貨條例第336條規定存置的登記冊的權益及淡倉：

股東名稱	身份	股份數目 (附註)	概約持股百分比
PCB	實益擁有人	1,009,536,000(L)	63.10%

除上文所披露者外，於2019年6月30日，董事並不知悉任何人士於本公司股份及相關股份中擁有根據證券及期貨條例第XV部第2及第3分部的條文須向本公司披露，或記錄於本公司須根據證券及期貨條例第336條規定存置的登記冊的權益及淡倉。

附註：「L」字母表示該名人士於股份中的好倉。

僱員及薪酬政策

本集團認知僱員為本集團最重要資產之一，並堅信以具競爭力的薪酬計劃聘請合適人才，加以培育及挽留方為上策。

於2019年6月30日，本集團的全職僱員總數增至517人（2018年12月31日：503人）。

企業管治及其他資料 (續)

購買、出售或贖回本公司上市證券

本公司或其任何附屬公司於截至2019年6月30日止六個月概無購買、出售或贖回本公司任何上市證券。

報告期間後事項

除本報告所披露者外，於2019年6月30日後直至本報告日期，本公司或本集團概無進行任何期後重大事項。

企業管治

於截至2019年6月30日止六個月，本公司一直遵守上市規則附錄十四所載企業管治守則（「企管守則」）的全部適用條文。除下文所披露者外，本公司定期檢討其企業管治慣例，藉此確保遵守企管守則。

企管守則A.2.1條規定主席與行政總裁的角色應有區分，並不應由一人同時兼任，以確保管理董事會的人士與營運業務的行政人員的職責清楚區分。誠如本公司於年報所詳述，本公司現時並無委任任何行政總裁，而董事會已將日常管理業務妥善地指派予不同的個別人員。有關進一步詳情，請參閱年報內「主席及行政總裁」一節。

關於證券交易的標準守則

本公司已採納標準守則作為其有關董事進行證券交易的行為守則（「證券交易守則」）。經向全體董事作出具體查詢後，全體董事已確認於截至2019年6月30日止六個月及直至本報告日期，彼等一直遵守標準守則及證券交易守則。

審核委員會

本公司審核委員會（「審核委員會」）於2017年12月19日遵照企管守則而設立。於本報告日期，審核委員會包括兩名獨立非執行董事，即Sim Seng Loong @ Tai Seng先生（為審核委員會主席並持有會計專業資格）及陳美美女士，以及一名非執行董事，即Leng Kean Yong先生。審核委員會對董事會負責，而審核委員會的主要職責包括檢討及監督本集團的財務申報過程與內部監控。

企業管治及其他資料 (續)

審閱中期業績

審核委員會已審閱本集團截至2019年6月30日止六個月的未經審核簡明綜合財務報表，包括本集團採納的適用會計政策及會計準則，以及適用的上市規則。